
 

                 ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 Fax.:0258/765045;E – 
mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

DISPOZIȚIA NR. 257/02.12.2025 

Privind constituirea comisiei de recepție la expirarea perioadei de garanție pentru 

obiectivele de investiții „Realizare rigole și accese la proprietăți pe tronsonul din drumul 

județean DJ 106I, DN1-Cunța-Drașov-Vingard-Ghirbom- DJ 107 (Berghin), aflat în 

intravilanul localității Drașov, Comuna Șpring, județul Alba” și „Extindere – Realizare 

rigole și accese la proprietăți pe tronsonul din drumul județean DJ106I DN1 – Cunța – 

Drașov – Șpring – Vingard – Ghirbom – DJ107, intravilan Drașov, județul Alba” 

 

Primarul comunei Șpring, județul Alba 

Având în vedere: 

- Art. 3, alin. (1), lit. b) și art. 25 din HG nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului 

privind recepţia construcţiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- HG nr. 343/2017 pentru modificarea HG nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului 

de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora; 

- Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor privind execuția lucrărilor de 

construcții aferente investiției: „Realizare rigole și accese la proprietăți pe tronsonul din 

drumul județean DJ 106I, DN1-Cunța-Drașov-Vingard-Ghirbom- DJ 107 (Berghin), aflat 

în intravilanul localității Drașov, Comuna Șpring, județul Alba” nr. 2719/05.04.2022, 

conform căruia perioada de garanție este de 3 ani; 

- Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor privind execuția lucrărilor de 

construcții aferente investiției: „Extindere – Realizare rigole și accese la proprietăți pe 

tronsonul din drumul județean DJ106I DN1 – Cunța – Drașov – Șpring – Vingard – 

Ghirbom – DJ107, intravilan Drașov, județul Alba” nr. 9003/22.12.2022, conform căruia 

perioada de garanție este de 3 ani; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1), lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE 

Art. 1. Se constituie comisia de recepție finală la expirarea perioadei de garanție pentru 

obiectivele de investiții „Realizare rigole și accese la proprietăți pe tronsonul din drumul 

județean DJ 106I, DN1-Cunța-Drașov-Vingard-Ghirbom- DJ 107 (Berghin), aflat în 

mailto:primariaspring@yahoo.com


intravilanul localității Drașov, Comuna Șpring, județul Alba” și „Extindere – Realizare 

rigole și accese la proprietăți pe tronsonul din drumul județean DJ106I DN1 – Cunța – 

Drașov – Șpring – Vingard – Ghirbom – DJ107, intravilan Drașov, județul Alba”, în 

următoarea componență: 

- Președinte – Hencs Aurel Carol – Viceprimarul Comunei Șpring; 

- Tamaș Felicia – reprezentant Primăria Comunei Șpring; 

- Babeș Aurel – reprezentant Primăria Comunei Șpring; 

- Vasiu Gabriela - reprezentant Primăria Comunei Șpring; 

- Reprezentant Consiliul Județean Alba. 

Art. 2. Prezenta dispoziție poate fi atacată de către persoanele îndreptățite în termenul și în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 3.  Prezenta dispozitie se comunică: 

-  Instituției Prefectului – Județul Alba; 

-  Primarului Comunei Șpring; 

-  Membriilor comisiei nominalizați la articolul 1. 

 

 

                                                                                                                   Șpring, 02.12.2025 

 

 

          Primar                                                                Contrasemnează pentru legalitate 

      Stănilă Iulia                                                               Secretar general al comunei        

                                                                                   Dănilă Ioana Maria 

 

 

 


